



最新
保险
法律
实务
丛书

新保险法律法规 适用指南

最高人民法院《新保险法律
法规适用指南》编选组 编

人民法院出版社

• 最新保险法实务丛书 •

新保险法律法规适用指南

最高人民法院《新保险法律法规
适用指南》编选组 编

人民法院出版社

图书在版编目 (CIP) 数据

新保险法律法规适用指南/最高人民法院《新保险法律法规适用指南》编选组编. —北京: 人民法院出版社, 2002. 12

(最新保险法实务丛书)

ISBN 7-80161-420-8

I. 新… I. 最… III. 保险法-汇编-中国
IV. D922.284.9

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2002) 第 089064 号

新保险法律法规适用指南

最高人民法院《新保险法律法规适用指南》编选组 编

责任编辑 舒杰义

出版发行 人民法院出版社

地 址 北京市朝阳区安慧北里 (亚运村) 安园甲 9 号 (100101)

电 话 (010) 65290565 (责任编辑) 65290516 (出版部)
65290558 65290541 65290543 (发行部)

网 址 www.courtpress.com

E-mail courtpress@sohu.com

印 刷 保定市文化彩印厂

经 销 新华书店

开 本 850×1168 毫米 1/32

字 数 636 千字

印 张 19.5

印 次 2002 年 12 月第 1 版 2002 年 12 月第 1 次印刷

书 号 ISBN 7-80161-420-8/D·420

定 价 39.80 元

版权所有 侵权必究

(如有缺页、倒装, 请与出版社联系调换)

编辑说明

《中华人民共和国保险法》于2002年10月28日由第九届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议进行了修订。为配合新保险法的学习贯彻，我社组织编写了《最新保险法实务丛书》，《新保险法律法规适用指南》为本丛书之一。

本书的编选，以实用、常用为原则，为保证所选录的法律文件的适用性，特向中国保险监督管理委员会、中国人民银行进行了咨询。本书分为综合、保险合同、保险公司管理、保险业务经营规则、保险业的监督管理、保险中介、保险纠纷处理七部分，文件的截止时间为2002年10月28日。由于时间仓促，不妥之处在所难免，请批评指正。

编 者

2002年10月

目 录

一、综 合

全国人民代表大会常务委员会

关于修改《中华人民共和国保险法》的决定

(2002 年 10 月 28 日) (1)

中华人民共和国保险法

(2002 年 10 月 28 日) (7)

二、保 险 合 同

1. 财 产 保 险

企业财产保险条款

(1993 年 4 月 9 日) (29)

中国保险监督管理委员会

关于重申机动车辆保险市场管理有关规定的通知

(1999 年 1 月 6 日) (35)

中国保险监督管理委员会

关于印发《机动车辆保险监制单证管理规定》的通知

(1999 年 3 月 3 日) (37)

附：机动车辆保险监制单证管理规定 (37)

中国保险监督管理委员会

关于保价业务问题的复函

(1999 年 3 月 11 日) (41)

中国保险监督管理委员会

关于国内水路货运保险标的遭受承运人盗卖理赔处理的

批复

(1999 年 3 月 11 日)	(42)
中国保险监督管理委员会	
关于使用提车暂保单、摩托车/拖拉机定额保险单有关问题的通知	
(1999 年 3 月 18 日)	(43)
中国保险监督管理委员会	
关于停止使用《家庭财产保险条款附加金银饰品、现金、有价证券盗窃保险》条款的通知	
(1999 年 3 月 29 日)	(44)
中国保险监督管理委员会	
关于严禁保险公司采取违规手段参与政府采购保险竞标的紧急通知	
(1999 年 3 月 21 日)	(45)
中国保险监督管理委员会	
关于同意使用《出口信用保险 2000 年问题除外责任条款》的批复	
(1999 年 5 月 25 日)	(46)
附：出口信用保险 2000 年问题除外责任条款	(46)
中国保险监督管理委员会	
关于“车上责任保险条款”有关问题解释的复函	
(1999 年 6 月 14 日)	(47)
中国保险监督管理委员会	
关于加强财产保险业务管理有关问题的通知	
(1999 年 8 月 2 日)	(48)
中国保险监督管理委员会	
关于对《沿海、内河船舶保险条款》中有关问题解释的复函	
(1999 年 8 月 6 日)	(49)
中国保险监督管理委员会	
关于保险车辆出险后实际价值如何确定的批复	
(1999 年 8 月 23 日)	(49)
中国保险监督管理委员会	
关于在保险条款中设立仲裁条款的通知	

(1999 年 8 月 30 日)	(50)
中国保险监督管理委员会	
关于保证保险合同纠纷案的复函	
(1999 年 8 月 30 日)	(51)
中国保险监督管理委员会	
关于对《海洋运输货物保险》中“发货人责任”条款解释	
的批复	
(1999 年 9 月 9 日)	(52)
中国保险监督管理委员会	
关于财产保险公司不得参加“强制定损”的通知	
(1999 年 12 月 29 日)	(53)
中国保险监督管理委员会	
关于企业财产保险业务不得扩展承保地震风险的通知	
(2000 年 1 月 18 日)	(54)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《机动车辆保险条款》和《机动车辆保险费率	
规章》的通知	
(2000 年 2 月 4 日)	(55)
附一：机动车辆保险条款	(56)
附二：机动车辆保险费率规章	(68)
中国保险监督管理委员会	
关于《海洋运输货物保险条款》一切险中“提货不着”	
险条款解释的批复	
(2000 年 3 月 13 日)	(78)
中国保险监督管理委员会	
关于解释保险价值和重置价值问题的复函	
(2000 年 4 月 14 日)	(78)
中国保险监督管理委员会	
关于机动车辆保险监制单证有关问题的补充通知	
(2000 年 5 月 8 日)	(79)
中国保险监督管理委员会	
关于明确《机动车辆保险条款》中“火灾”责任的批复	
(2000 年 6 月 15 日)	(80)

中国保险监督管理委员会	
关于保险合同效力问题的复函	
(2000年6月22日)	(80)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《财产保险条款费率管理暂行办法》的通知	
(2000年8月1日)	(81)
附：财产保险条款费率管理暂行办法	(81)
中国保险监督管理委员会	
关于进一步加强企财险扩展地震风险管理的通知	
(2001年2月9日)	(88)
中国保险监督管理委员会	
关于交通事故强制定损问题的批复	
(2001年3月29日)	(89)
中国保险监督管理委员会	
关于规范企财险扩展地震险审批程序的通知	
(2001年4月10日)	(90)
中国保险监督管理委员会	
关于对机动车辆保险中空中运行物体坠落保险责任范围的条款解释的批复	
(2001年4月24日)	(91)
旅行社投保旅行社责任保险规定	
(2001年5月15日)	(92)
中国保险监督管理委员会	
关于机动车辆保险条款中“自然”解释的复函	
(2001年6月5日)	(95)
中国保险监督管理委员会	
关于财产保险条款费率备案管理的通知	
(2001年6月6日)	(96)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《机动车辆保险证管理暂行办法》的通知	
(2001年6月8日)	(98)
附：机动车辆保险证管理暂行办法	(98)
中国保险监督管理委员会	

关于加强华泰财产保险股份有限公司居安理财型家庭 综合保险产品管理的通知 (2001 年 7 月 31 日)	(104)
中国保险监督管理委员会	
关于投资型财产保险产品预定利率管理问题的通知 (2001 年 8 月 1 日)	(105)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《企业财产保险扩展地震责任指导原则》的通知 (2001 年 8 月 30 日)	(105)
附：企业财产保险扩展地震责任指导原则	(106)
中国保险监督管理委员会	
关于车上责任保险条款有关问题的复函 (2001 年 9 月 10 日)	(108)
中国保险监督管理委员会	
关于界定货物运输险有关问题的复函 (2001 年 9 月 10 日)	(108)
中国保险监督管理委员会	
关于《机动车辆保险条款》第四条第(三)款解释的批复 (2001 年 9 月 18 日)	(109)
中国保险监督管理委员会	
关于《机动车辆保险条款》解释的函 (2001 年 9 月 18 日)	(109)
中国保险监督管理委员会	
关于投资保障型家庭财产保险产品监管问题的通知 (2001 年 11 月 1 日)	(110)
中国保险监督管理委员会	
关于大型商业保险和统括保单业务有关问题的通知 (2002 年 2 月 11 日)	(111)
中国保险监督管理委员会	
关于改革机动车辆保险条款费率管理办法有关问题的通知 (2002 年 3 月 4 日)	(116)
中国保险监督管理委员会	
关于统括保单业务有关问题的补充通知	

(2002 年 3 月 20 日)	(124)
-------------------------	-------

2. 人 身 保 险

中国人民银行

关于公路旅客意外伤害保险业务有关问题的通知

(1998 年 10 月 25 日)	(125)
--------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于配合社会基本医疗保险体制改革有关问题的通知

(1999 年 1 月 13 日)	(126)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于人身保险业务有关问题的通知

(1999 年 1 月 15 日)	(127)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于父母为其未成年子女投保死亡人身保险限额的通知

(1999 年 3 月 22 日)	(129)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于人身保险产品宣传有关问题的通知

(1999 年 3 月 30 日)	(130)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于人身保险业务必须遵循自愿投保原则的通知

(1999 年 4 月 14 日)	(131)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于《对〈关于父母为其未成年子女投保死亡人身保险限额的通知〉中有关问题的请示》的答复

(1999 年 5 月 25 日)	(132)
-------------------------	-------

中国保险监督管理委员会

关于下发有关精算规定的通知

(1999 年 6 月 8 日)	(132)
------------------------	-------

附一：人寿保险预定附加费用率规定	(133)
------------------------	-------

附二：人寿保险精算规定	(135)
-------------------	-------

附三：利差返还型人寿保险精算规定	(140)
------------------------	-------

附四：意外伤害保险精算规定	(141)
---------------------	-------

附五：健康保险精算规定	(142)
-------------------	-------

中国保险监督管理委员会	
关于开展教育保险有关事项的通知	
(1999年6月8日)	(143)
中国保险监督管理委员会	
关于调整寿险保单预定利率的紧急通知	
(1999年6月10日)	(155)
中国保险监督管理委员会	
关于对《关于保监会文件执行过程中若干问题的请示》	
的批复	
(1999年8月16日)	(156)
中国保险监督管理委员会	
关于中国人寿保险公司有关二年内解除保险合同手续费	
条款请示的批复	
(1999年9月20日)	(157)
中国保险监督管理委员会	
关于团体投保个人持有保险单归属问题的批复	
(1999年12月9日)	(158)
中国保险监督管理委员会	
关于继续使用《人身保险残疾程度与保险金给付比例表》	
的通知	
(1999年12月13日)	(158)
附：人身保险残疾程度与保险金给付比例表	(159)
中国保险监督管理委员会	
关于继续使用《中国人寿保险业经验生命表	
(1990—1993)》的通知	
(1999年12月13日)	(161)
附：中国人寿保险业经验生命表(1990—1993)	(162)
中国保险监督管理委员会	
关于界定责任保险和人身意外伤害保险的通知	
(1999年12月15日)	(180)
中国保险监督管理委员会	
关于下发《分红保险管理暂行办法》、《投资连结保险	
管理暂行办法》的通知	

(2000 年 2 月 18 日)	(181)
附一：分红保险管理暂行办法	(182)
附二：投资连结保险管理暂行办法	(184)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《人身险法定分保条件实施细则》的通知	
(2000 年 3 月 6 日)	(187)
附：人身险法定分保条件实施细则	(188)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《人身保险产品定名暂行办法》的通知	
(2000 年 3 月 23 日)	(193)
附：人身保险产品定名暂行办法	(194)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《长期健康险法定分保条件》的通知	
(2000 年 3 月 31 日)	(197)
附：长期健康险法定分保条件	(197)
中国保险监督管理委员会	
关于加强人身保险产品备案管理的通知	
(2001 年 3 月 17 日)	(200)
人身保险新型产品信息披露管理暂行办法	
(2001 年 12 月 6 日)	(204)
学生伤害事故处理办法	
(2002 年 8 月 21 日)	(209)

三、保险企业管理

1. 机构管理

中国保险监督管理委员会	
关于印发外资财产保险条款费率管理问题的通知	
(1999 年 1 月 27 日)	(216)
中国保险监督管理委员会	
关于加强保险公司内部机构及其负责人管理的通知	
(1999 年 4 月 8 日)	(220)

中国保险监督管理委员会	
关于印发《外资保险机构驻华代表机构管理办法》的通知	
(1999年11月26日)	(222)
附：外资保险机构驻华代表机构管理办法	(222)
中国保险监督管理委员会	
关于保险公司委托会计师事务所开展审计业务有关问题的通知	
(1999年12月3日)	(227)
中国保险监督管理委员会	
关于转发《关于保险公司从事证券投资基金业务人员报考证券从业人员资格考试有关问题的复函》的通知	
(1999年12月8日)	(228)
附：关于保险公司从事证券投资基金业务人员报考证券从业人员资格考试有关问题的复函	
(1999年12月6日)	(229)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《保险公司管理规定》的通知	
(2000年1月3日)	(229)
附：保险公司管理规定	(230)
中国保险监督管理委员会	
关于修改《保险公司管理规定》有关条文的决定	
(2002年3月15日)	(248)
国有重点金融机构监事会暂行条例	
(2000年3月15日)	(249)
中国保险监督管理委员会	
关于调整高级管理人员任职资格审查范围和改变内部机构设置报批制度的通知	
(2000年4月1日)	(253)
中国保险监督管理委员会	
关于重新印发《向保险公司投资入股暂行规定》的通知	
(2000年4月1日)	(255)
附：向保险公司投资入股暂行规定	(255)
中国保险监督管理委员会	

关于规范保险公司分支机构业务经营区域的通知	
(2000 年 11 月 6 日)	(257)
中国保险监督管理委员会	
关于强化高级管理人员任职前资格审查的通知	
(2001 年 2 月 2 日)	(257)
中国保险监督管理委员会	
关于规范保险公司分支机构名称等有关问题的通知	
(2001 年 3 月 13 日)	(258)
中国保险监督管理委员会	
关于调整投资连结保险销售人员资格限制的通知	
(2001 年 7 月 20 日)	(260)
中国保险监督管理委员会	
关于规范中资保险公司吸收外资参股有关事项的通知	
(2001 年 6 月 19 日)	(260)
中国保险监督管理委员会	
关于加强保险公司分支机构名称规范工作的通知	
(2001 年 8 月 30 日)	(262)
中华人民共和国外资保险公司管理条例	
(2001 年 12 月 12 日)	(262)
中国保险监督管理委员会	
关于加强保险公司设立分支机构管理的通知	
(2001 年 12 月 14 日)	(269)
保险公司营销服务部管理办法	
(2002 年 2 月 1 日)	(270)
保险公司高级管理人员任职资格管理规定	
(2002 年 3 月 1 日)	(272)
再保险公司设立规定	
(2002 年 9 月 17 日)	(278)

2. 财务、税收、资金管理

财政部

关于商贸金融企业有关保险资金列支渠道问题的通知	
(1998 年 2 月 18 日)	(279)

中国人民银行	
关于转发财政部《关于修改金融机构应收利息核算年限及呆账准备金提取办法的通知》的通知	
(1998年6月22日)	(281)
附：财政部	
关于修改金融机构应收利息核算年限及呆账准备金提取办法的通知	
(1998年5月29日)	(281)
中国人民银行	
关于外资保险分公司营运资金的规定	
(1998年7月21日)	(283)
财政部 国家税务总局	
关于中保人寿保险有限公司开办一年期以上返还性人身保险种免征营业税的通知	
(1998年7月17日)	(283)
国家税务总局	
关于未分配的投资者收益和个人人寿保险收入征收个人所得税问题的批复	
(1998年9月16日)	(288)
财政部	
保险公司会计制度	
(1998年12月8日)	(289)
保险公司财务制度	
(1999年1月13日)	(368)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《保险公司购买中央企业债券管理办法》的通知	
(1999年5月21日)	(389)
附：保险公司购买中央企业债券管理办法	(390)
中国保险监督管理委员会	
关于转发《关于批准保险公司在全国银行间同业市场办理债券回购业务的通知》的通知	
(1999年8月24日)	(391)
附：关于批准保险公司在全国银行间同业市场办理债券	

回购业务的通知	
(1999 年 8 月 12 日)	(391)
国家税务总局	
关于保险企业所得税若干问题的通知	
(1999 年 9 月 14 日)	(392)
中国保险监督管理委员会	
关于转发中国人民银行《关于同意商业银行试办保险公司	
协议存款的复函》的通知	
(1999 年 10 月 27 日)	(395)
附：关于同意商业银行试办保险公司协议存款的复函	
(1999 年 10 月 18 日)	(395)
中国保险监督管理委员会	
关于印发《保险公司投资证券投资基金管理暂行办法》	
的通知	
(1999 年 10 月 29 日)	(396)
附：保险公司投资证券投资基金管理暂行办法	(397)
中国保险监督管理委员会	
关于修改《保险公司投资证券投资基金管理暂行办法》	
部分内容的通知	
(2000 年 6 月 15 日)	(400)
中国保险监督管理委员会	
关于转发《关于证券投资基金向保险公司配售有关问题	
的通知》的通知	
(1999 年 11 月 11 日)	(401)
附：关于证券投资基金向保险公司配售有关问题的通知	
(1999 年 11 月 2 日)	(401)
中国保险监督管理委员会	
关于对保险公司持有上市公司股份和持有法人股进行清理	
的通知	
(1999 年 11 月 24 日)	(403)
国家税务总局	
关于印发《金融保险业营业税申报管理试行办法》的通知	
(2000 年 1 月 19 日)	(404)

附：金融保险业营业税申报管理试行办法·····	(404)
国家税务总局	
关于金融保险企业所得税若干问题的通知	
(2000年11月9日)·····	(410)
中国保险监督管理委员会	
关于保险公司资本保证金存放商业银行有关规定的通知	
(2001年1月9日)·····	(412)
中国保险监督管理委员会	
关于化解利差损工作有关事项的通知	
(2001年3月13日)·····	(413)
中国保险监督管理委员会	
关于化解利差损工作的一些具体要求的通知	
(2001年3月16日)·····	(415)
中国保险监督管理委员会	
关于允许保险公司购买电信通讯类企业债券的通知	
(2001年3月28日)·····	(417)
财政部 国家税务总局	
关于降低金融保险业营业税税率的通知	
(2001年5月7日)·····	(417)
审计署办公厅	
关于设立“小金库”行为适用法规问题的批复	
(2001年2月23日)·····	(418)

四、保险业务经营规则

1. 保险经营业务

中国人民银行	
关于法定分保预付手续费标准等问题的批复	
(1997年7月18日)·····	(419)
财政部	
关于申请办理出口信用保险若干规定的通知	
(1998年3月4日)·····	(420)